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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je součástí projektu AMVIS 20-LH 11039. Cílem práce je

zhodnocení růstových charakteristik a fenotypové variability u planě rostoucích populací a

komerčních kultivarů chrastice rákosovité (Phalaris arundinacea) v nádobovém pokuse.

V rámci projektu byl založen experimentální pokus na pozemku Botanického ústavu AV

ČR Třeboň. V rámci předložené bakalářské práce byly zjišťovány morfologické vlastnosti

zkoumaných rostlin v průběhu vegetační sezóny, 26. 6 – 18. 9. 2012. Na konci pokusu byla

použita destruktivní metoda k zjištění nadzemní biomasy. Rostliny z přirozených populací

dosahovaly vyšších hodnot studovaných charakteristik než komerční kultivary. Nejvyšší

průměrné hodnoty nadzemní biomasy pak dosáhly populace pocházející z oblasti Dyje (433 g).

Annotation

The bachelor thesis is part of the project AMVIS 20-LH 11039. This work is aimed at

evaluating the growth characteristic and phenotypic variation of wild populations and

commercial cultivars of Reed canary grass (Phalaris arundinacea) in experimental conditions.

Within the frame of this project an experiment was established at the Institute of

Botany in Třeboň. Within the Bc Thesis, morphological characteristics of the studied plants

were investigated during the vegetation period, 26. 6. – 18. 9. 2012. A destructive method was

used for aboveground biomass sampling at the end of experiment. Plants from native

populations had higher values of studied characteristics than commercial cultivars. The highest

value of aboveground biomass had population from the area of Dyje river (433 g).
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1 ÚVOD

Chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea L.) je vytrvalá rostlina, schopná za krátký

čas vyprodukovat poměrně velké množství biomasy. V některých oblastech se díky svému

ranému růstu a rychlé tvorbě biomasy chrastice stává konkurenčním druhem původních

druhů. Chrastice se využívá v kořenových čistírnách odpadních vod, dále se pěstuje jako

krmivo pro hospodářská zvířata a také se využívá jako zdroj biomasy pro energetické účely.

Tato práce je součástí projektu LH-11039, který si klade za cíl zhodnotit genetickou

variabilitu původních populací, komerčních pícninářských a okrasných kultivarů chrastice

rákosovité s různou mírou expansivity v ČR. Mým úkolem v rámci týmové spolupráce bylo

zhodnocení fenotypové variability rostlinného materiálu, který byl dále použit pro

molekulárně genetické analýzy.

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat růstové a morfologické charakteristiky

kultivarů a planých populací chrastice rákosovité (Phalaris arundinacea) pěstovaných za

standardních podmínek v nádobovém pokuse.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Faktory prostředí

Na stanovišti působí na rostlinu vždy komplex faktorů současně (Slavíková, 1986). Pro

jednotlivé vlivy prostředí lze s určitou opatrností stanovit meze, které už nejsou pro vývoj a

růst rostliny optimální a kdy jsou nutné změny vlastností rostlin pro další úspěšné

rozmnožování a vývoj. Na živé organismy však nikdy nepůsobí pouze jednotlivé faktory

vnějšího prostředí, ale celý komplex vlivů, abiotických (fyzikálních a chemických) a biotických

faktorů (živých organismů včetně člověka), které vstupují do vzájemných interakcí (Bláha a kol.,

2003).

2.1.1 Záření

Záření je pro rostlinu zdrojem energie a stimulátorem vývoje, ale může způsobit i

poškození rostliny. Všechna tato působení jsou vázána na zachycování světelných kvant. Každý

proces závislý na záření je zprostředkován speciálními fotoreceptory, protože fotochemicky

mohou být účinná pouze absorbovaná kvanta. Každý z těchto procesů je charakterizován

absorpčním spektrem, odpovídajícím akčnímu spektru s ním sdruženého fotobiologického

děje. Při fotoenergetických procesech slouží energie získaná absorpcí záření k vyvolání

metabolických reakcí nebo chemických přeměn způsobem, který přímo závisí na množství

pohlcených kvant. Pro průběh fotosyntetických procesů v zelených rostlinách se využívá

radiační energie vlnové délky mezi 380 a 710 nm. Toto fotosynteticky účinné záření (PhAR;

obvykle definované jako oblast 400 – 700 nm) je důležitou veličinou v rostlinné ekologii.

Fotoreceptory působící při fotosyntéze jsou tvořeny chlorofyly s maximální absorpcí v červené

a modré části spektra a přídatnými plastidovými pigmenty, jako jsou karoteny a xantofyly,

které absorbují v modré a UV oblasti. Nedostatek chlorofylu v rostlině způsobuje zpomalení

fotosyntézy a dochází k projevům chlorózy. Tento jev se u rostlin projevuje při počátečním

rozvoji listů, a také ke konci vegetační sezóny, kdy listy začínají žloutnout (Larcher, 1988).

Rod chrastice (Phalaris) patří mezi heliosciofyty, což jsou druhy tolerantní ke

stoprocentnímu relativnímu ozáření, ale snášející i zastínění různého stupně (Slavíková, 1986).

2.1.2 Teplota

Nezbytným faktorem pro život a existenci rostlin je vhodná teplota. V rámci rostliny

mohou být její jednotlivé části ohřáty na různou teplotu. Na tento jev má velký vliv postavení

rostliny k dopadajícímu záření a její expozice k větrnému proudu. Většinou jsou teploty

povrchu rostlin blízké teplotám vzduchu, a proto pro vyjádření vlivu teploty na život rostlin
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jsou porovnávány s teplotami vzduchu (Slavíková, 1986). Optimální, minimální a maximální

teploty pro rostlinu se mohou posunout při adaptaci rostlin k podmínkám prostředí. Rychlost

fotosyntézy a dýchání se přizpůsobují té teplotě, která v daném čase převládá. Přechodné

teplotní přizpůsobení vzniká v několika dnech či hodinách. Spočívá ve změně koncentrace

substrátů, záměně některých enzymů za izoenzymy, mající stejnou funkci, ale odlišná teplotní

optima, a také v inkorporaci lipidů odolných ke chladu nebo teplu do biomembrán. Závislost

fotosyntézy rostliny na teplotě se tak může měnit o několik stupňů Celsia. Aktivita dýchání se

zvyšuje při adaptacích na chlad a snižuje při adaptacích na teplo (Larcher, 1988).

2.1.3 Půdní podmínky

Zrnitostní složení silně ovlivňuje konzistenční a technologické vlastnosti půd,

soudržnost, přilnavost a zpracovatelnost. Proto se často v praxi tyto vlastnosti spojují se

zrnitostí a půdy s vyšším obsahem písku se označují jako lehké, půdy s obsahem silitu jako

střední a s obsahem jílu jako těžké. Humusové zeminy obsahují přes 20 % humusu a označují se

jako písčité, hlinité a jílovité podle obsahu jílnatých částic (< 0,01 mm) podobně jako u slínu a

vápenatých živin: do 20 % písčitá, do 45 % hlinitá, přes 45 % jílovitá (Jandák a kol., 2004).

Písčitý substrát má v jemnozemi přes 90% zrna o velikosti 0,1 – 2 mm, zatímco podíl

jílnatých částic je maximálně pouze asi do 10%. Tato extrémní zrnitostní skladba je základem,

který určuje další důležité fyzikální vlastnosti písčitých půd. Písčité substráty mají vysoký podíl

hrubých (nekapilárních) pórů, který je naopak spojen s vysokým podílem objemu pevné půdní

složky (zrn písku). Mezi charakteristické vlastnosti písčitých substrátů patří nejen nízká hodnota

pH, ale i nízký obsah živin a nízká sorpční schopnost (oligotrofní substráty). Vysoký podíl

nekapilárních pórů a nízká adsorpce způsobují převahu gravitační vody nad kapilární a

adsorpční. Tyto substráty jsou tedy pro vodu velmi silně propustné, a tím i v povrchové vrstvě

rychle vysychají. Vodní potenciál těchto půd je pro nízkou sorpční schopnost a nedostatek

kapilárních vazeb vysoký. Voda, je-li přítomna, je dobře přístupná kořenům rostlin (Slavíková,

1986).

Chrastice rákosovitá se vyskytuje na půdách písčitých i rašelinných s jílovitými, jílovitě-

písčitými a rašelinnými sedimenty. Vyžaduje chemické složení půdy s těmito parametry: pH

7,2; HCO3
- 8,64; NO3

- 9,28; NO2
- 1,95; NH4

+ 0,17; H2PO4
- 1,82; SO4

2- 4,61; Ca2+ 32,83;

Mg2+ 10,85; K+ 6,96 mg/100 g (Hejný & Sytnik, 1993).
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2.1.4 Vodní režim

[…]


v prostředí, přítomnost přirozených herbivorů atd.).
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Opakovaná měření výšky rostlin a počtu odnoží ukázala, že populace pocházející

z přírodních podmínek rostou jinak než kultivary chrastice rákosovité. Panašovanost rostlin

měla vliv na rychlost růstu a tvorby biomasy. Všeobecně panašované rostliny vykazovaly

pomalejší růst do výšky a nižší tvorbu biomasy než ostatní rostliny se zelenými listy, ať už šlo o

kultivary či rostliny z přirozených populací.

5.3 Srovnání výsledků s pracemi jiných autorů

Ze získaných dat mohu s výsledky jiných autorů porovnat průměrnou délku výhonů

(výšku prýtů) narostlých během sezóny 2012. U mého pokusu byla celková průměrná výška

výhonů 91,81 cm, přičemž rostliny z přirozených populací dosáhly průměrné délky výhonů

104,19 cm, oproti komerčním kultivarům, kde byl průměr 86,86 cm. Ho (1979) zaznamenal na

skotských jezerech průměrné délky výhonů mezi 161 a 164 cm. Dušek & Květ (1996)

zaznamenali průměrnou délku výhonů 121 cm na kořenové čistírně Chmelná v ČR. Jedním z

důvodů, proč délka stébel v mém pozorování byla menší oproti zaznamenaným hodnotám

autorů Duška a Květa (1996)a Ho (1979), mohlo být stáří sledovaných rostlin.Citovaní autoři

totiž uvádí průměrné hodnoty pro rostliny starší než jeden rok, ve srovnání s se stářím méně

než rok u rostlin v mém jednoletém pokusu. Vymazal & Kröpfelová (2003) zaznamenali u

pozorovaných sedmi kořenových čistíren nejvyšší průměrnou délku výhonů 135 cm v lokalitě

Zbednice a nejnižší průměrnou délku výhonů 58 cm na lokalitě Cista. Mnou zjištěná průměrná

výška výhonů spadá do zaznamenaných průměrných hodnot Vymazala & Kröpfelové.

Nadzemní a podzemní biomasa udávaná jinými autory je v jednotkách hmotnosti na

určitou plochu (g/m2). V mém pokusu byla zjišťována nadzemní a podzemní biomasa pouze u

jednotlivých rostlin, proto nemohu své výsledky srovnávat s ostatními autory, u kterých jsou

hodnoty vztaženy na jednotku plochy. Přepočet mých výsledků na jednotku plochy (m2) by byl

nepřesný.
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6 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřil na rychlost růstu jednotlivých rostlin, dále u

kvetoucích rostlin na morfologické charakteristiky prýtů s rozkvetlou květní latou a na hodnoty

nadzemní biomasy na konci pokusu.

Největší průměrné výšky výhonů v rámci přirozených populací dosáhly rostliny z oblasti

řeky Dyje (121,44 cm ). Mezi komerčními kultivary dosáhl největší průměrné výšky genotyp

13.IV (113,67 cm). V počtu odnoží dosáhl nejvyšších průměrných hodnot na konci pokusu

genotyp 83/03 s 318 odnožemi. Největšího průměrného počtu odnoží z přirozených populací

dosáhly rostliny z oblasti řeky Dyje s 261 odnožemi. U morfologických charakteristik kvetoucích

prýtů byly naměřeny větší hodnoty u listů, stébel a celých prýtů u rostlin z přirozených

populací. U kultivarů byly naproti tomu zjištěny větší hodnoty morfometrických charakteristik

rozkvetlých lat. Maximální průměrná hmotnost nadzemní biomasy na konci vegetační sezóny

(18. 9. 2012) byla u přirozených populací 433,02 g (řeka Dyje) a u komerčních kultivarů to byl

genotyp 83/03 s 353,11 g.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Seznam zdrojových rostlin použitých pro experimentální pokus v sezóně 2012.

NÁZEV kultivaru PŮVOD KÓD ROSTLIN

Komerční kultivary

"Picta" Zahradnictví Flos s.r.o. F/P.

"Phalaris arundinacea" Zahradnictví Flos s.r.o. F/P.a.

"Luteopicta" Zahradnictví Flos s.r.o. F/L.

"tricolor" Agrostis Trávniky A.T./T

"Picta" Agrostis Trávniky A.T./P.

plants for constructed wetlands Zahradnictvi Pelikan Z.P./COV

"Picta" Zahradnictví Najmanovi Z.N./P.

Kultivary získané z firmy OSEVA PRO, s.r.o. pobočka Zubří

Phalaris arundinacea wild flora 83/03

Phalaris arundinacea wild flora 13.IV

Phalaris arundinacea wild flora PF 77/04

Phalaris arundinacea var. picta wild flora 123/04

Phalaris arundinacea var. picta wild flora 124/04

Phalaris arundinacea var. picta wild flora 125/05

Phalaris arundinacea "Chrastava" Chrastava

Plané populace

Řeka Dyje, Lednice, levá strana toku, vlevo od silnice č. 422, blízko

mostu

DY 1

DY 2

DY 3

Řeka Orlice, Týniště nad Orlicí, pravá strana toku, polní cesta naproti

benzínové pumpy na silnici č. 11

OR 1

OR 2

OR 3

Řeka Labe, Hradec Králové, cesta mezi obcemi Skalička a Lochenice,

odbočka vlevo před mostem do Lochenic, levý břeh řeky

LA 1

LA 2

LA 3

Řeka Berounka, Srbsko, levý břeh řeky, odebráno uprostřed vesnice

BE 1

BE 2

BE 3

Řeka Vltava, Zlatá Koruna nad jezem, Rájov VL 1
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VL 2

VL 3

Řeka Lužnice, 1 km východně od města, podél východní části břehu

řeky v kempu západně od Klikova

LU 1

LU2

LU3