Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2012-2013

Název práce: ***Zhodnocení fenotypové variability komerčních kultivarů a planých populací chrastice rákosovité v experimentálních podmínkách***

Student: ***Vojtěch Januš***

Katedra: Biologických disciplín

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zadaná práce byla součástí týmového výzkumu mezinárodního projektu AMVIS, v němž kvalita práce studenta bezprostředně ovlivňovala výstupy celého projektu. Autor se osvědčil jako platný člen týmu, k čemuž přispěla zejména jeho pečlivost a zodpovědnost při praktické práci. Primární data, která student získal, jsou kvalitní a v rámci týmového výzkumu velmi dobře použitelná. Schopnost vyhodnotit primární data student osvědčil v další fázi práce, kdy se musel vyrovnat s množstvím číselných údajů, které je pro bakalářskou práci na ZF JU nadstandardní. Tohoto úkolu se zhostil se ctí. Dále oceňuji i úroveň literárního přehledu, který čerpá nejen z české odborné literatury, ale opírá se i o literaturu světovou. Ve srovnání s ostatními částmi práce je poněkud slabší diskuse, což je nejspíše způsobeno nedostatkem času, který si student na tuto část práce ponechal. Současně však mimořádně oceňuji, že student práci dokončil v termínu a v celkově vysoké kvalitě i za mimořádně tíživé rodinné situace.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

3.5.2013

Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.